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Ustawa rządowa 3 Maja 1791.

My Stanisław August IV . Z  Bożej 
Łaski I  Woli Narodu Król Polski, Wiel
ki Książę Litewski i Buski, A. Pruskir 
Mazowiecki, Zmudzki, Kijowski, Wołyń
ski, Podolski, Podlaski, Inflantski, Smo
leński, Siewierski i Czernichowski książęr 
wraz z stanami s k o nfe der o w a n em i w li
czbie podwójnej naród- polski reprezentu- 
jącemi.

Uznając, iż los nas wszystkich od 
ugruntowania i wydoskonalenia konsty- 
tucyi narodowej jedynie zawisł, długiem 
doświadczeniem poznawszy zadawnione 
rządu naszego wady, a chcąc korzystać 
z pory, w jakiej się Europa znajduje, i 
z tej dogorywającej chwili, która nas. 
samym sobie wróciła; wolni od hańbią
cych obcej przemocy nakazów, ceniąc 
drożej nad życie, szczęśliwość osobistą,
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'egzystencyę polityczną, niepodległość ze
wnętrzną, i wolność wewnętrzną naro
du, którego los w ręce nasze jest powie
rzonym; chcąc oraz na błogosławieństwo, 
na wdzięczność współczesnych i przy
szłych pokoleń zasłużyć; mimo przeszkód, 
które w nas namiętności sprawować mo
gą, dla dobra powszechnego, dla ugrun
towania wolności, dla ocalenia ojczyzny 
naszej, i jej granic, z największą stało
ścią ducha niniejszą konstytucyę uchwa
lamy; i tę całkowicie za świętą, za nie
wzruszoną deklarujemy, dopóki naród, 
w czasie prawem przepisanym, wyraźną 
wolą swoją nie uznał potrzeby odmie
nienia w niej jakiego artykułu. Do któ
rej to konstytucyi dalsze ustawy sejmu 
teraźniejszego we wszystkiem stosować 
się mają.

I.

Religia panująca.
Religią narodową panującą jest i 

będzie wiara święta rzymsko-katolicka, 
ze wszystkiemi jej prawami. Przejście 
od wiary panującej do jakiegokolwiek 
wyznania, jest zabronione pod karami 
apostazyi. Że zaś taż sama wiara świę
ta przykazuje nam kochać bliźnich na
szych; przeto wszystkim ludziom, jakie
gokolwiek bądź wyznania,‘pokój wwie-
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rze, i opiekę rządową winniśmy; i dla
tego wszelkich obrządków, i religii wol
ność w krajach polskich, podług ustaw 
krajowych warujemy.

II.
Szlachta, Ziemianie.

Szanując pamięć przodków naszych, 
jako fundatorów rządu wolnego, stanowi 
szlacheckiemu wszystkie swobody, wol
ności, prerogatywy, pierwszeństwa w ży
ciu prywatnem i publicznem najuroczy- 
ściej zapewniamy; szczególniej zaś pra
wa, statua i przywileje ternu stanowi od 
Kazimierza wielkiego, Ludwika węgier
skiego, Władysława Jagiełły, i Witolda 
brata jego, wielkiego księcia litewskie
go; niemniej od Władysława i Kazimie
rza Jagiellończyków, od Jana Alberta, 
Aleksandra i Zygmunta I braci, od Zy
gmunta Augusta, ostatniego z linii ja
giellońskiej, sprawiedliwie i prawnie na
dane, utwierdzamy, zapewniamy, i za 
nie wzruszone uznajemy. Godność stanu 
szlacheckiego w Polsce za równą wszel
kim stopniom szlachectwa gdziekolwiek 
używanym przyznajemy. Wszystką szla
chtę równymi być pomiędzy sobą uzna
jemy, nietylko co (lo starania się o urzę
dy i o sprawowanie posług ojczyźnie, 
honor, sławę i pożytek przynoszących;
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ale oraz co do równego używania przy
wilejów i prerogatyw stanowi szlache
ckiemu służących. Nadewszystko zaś pra
wa bezpieczeństwa osobistego, wolności 
osobistej, i własności gruntowej i rucho
mej; tak, jak od wieków każdemu słu
żyły świątobliwie, nienaruszenie zacho
wane mieć chcemy, i zachowujemy; za
ręczając najuroczyściej, iż przeciwko 
własności czyjejkolwiek, żadnej odmia
ny, lub ekscepcyi w prawie nie dopu
ścimy owszem najwyższa władza krajo
wa, i rząd przez nią ustanowiony, ża
dnych pretensyj, pod pretekstem jurium 
regalium, i jakimkolwiek innym pozorem 
do własności obywatelskich, bądź w czę
ści, bądź w całości, rościć sobie nie bę
dzie. Dlaczego bezpieczeństwo osobiste, 
i wszelką własność komukolwiek z pra
wa przynależną, jako prawdziwy społe
czności w ^zeł, jako źrenicę wolności oby
watelskiej szanujemy, zabezpieczamy, 
utwierdzamy, i aby na potomne czasy, 
szanowane, ubezpieczone i nienaruszone 
zostawały, mieć chcemy.

Szlachtę za najpierwszycli obrońców 
wolności i niniejszej konstytucyi uzna
jemy; każdego szlachcica cnocie, oby
watelstwu, i honorowi, jej świętość do 
szanowania, jej trwałość do strzeżenia 
poruczamy, jako jedyną twierdzę ojczy
zny i swobód naszych.
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III.
Miasta i Mieszczanie.

Prawo na teraźniejszym sejmie za
padłe pod tytułem: Miasta nasze króle
wskie wolne w państwach Rzeczypospoli
tej w zupełności utrzymane mieć chce
my, i za część niniejszej konstytucyi de
klarujemy, jako prawo wolnej szlachcie 
polskiej, dla bezpieczeństwa ich swobód, 
i całości spólnej ojczyzny, nową, pra
wdziwą i skuteczną dające siłę.

Treść prawa tego, uchwalonego na 
dniu 18 Kwietnia 1791 roku jest nastę
pująca. Miasta królewskie uznane są za 
miasta wolne, z pod władzy starostów, 
oraz juryzdykcyi trybunalskich i woje
wódzkich wyjęte. Wybór sędziów i urzę
dników miejskich, ich wolnej woli od
dany. Czynienie rozporządzeń do we
wnętrznego porządku, spokojności i bez
pieczeństwa ściągających się, oraz dozór 
nad ich uskutecznieniem, im samym zo
stawiony, z tym szczególnie warunkiem, 
aby o tern komisyę policyi uwiadomiały. 
Prawa neminem captiyabimus, nisi jurę 
victum, do osób w miastach osiadłych 
rozciągnione. Wrolność nabywania i po
siadania dóbr ziemskich nadana: awans 
w wojsku, dosługiwanie się we wszel
kich dykasteryach, komisyacli i kance- 
laryach, promocya w stanie duchownym,



zabezpieczone. Prawo jednakie na wszy
stkie miasta rozciągnione. Dany wpływ 
do władzy prawodawczej i wykonawczej. 
Podzielone miasta na dwadzieścia cztery 
wydziały, wybierały na dwa lata pleni
potentów na sejm, którzy mając ozna
czone miejsce w obradach sejmowych* 
przekładali potrzeby miast, zadanym so
bie od marszałka sejmowego głosem. Ci 
plenipotenci na sesyach prowincyonal- 
nych w czasie sejmu na komisarzów do 
komisyi i policyi skarbowej, oraz na asse- 
sorów do assesoryi koronnej i litewskiej 
wybieranymi byli porównani w pensyach 
z komisarzami stanu rycerskiego. Także 
do komisyi porządkowych wojewódzkich 
pozwolono miastom komisarzów wybie
rać. Uprzątając prawo, szkodliwe prze
sądy, pozwoliło szlachcie przyjmować 
prawo miejskie, sprawować rzemiosła, 
handel i urzędy manipulacyjne bez 
uszczerbku szlachectwa. Szlachcic osia
dły w mieście korzystając z pożytku 
prawa miejskiego, równym podlegać był 
obowiązany ciężarom. Przejście do sta
nu szlacheckiego mieszczanom ułatwio
ne: bo 1. plenipotenci miast, po odbytej 
dwuletniej wysłudze publicznej, mieli 
prawo dostąpienia szlachectwa. 2. Każdy 
mieszczanin, który wieś lub miasteczko, 
dwieście złotych podatku dziesiątego 
grosza płacące, kupił. 3. Wszyscy ci, co
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w wojsku dosłużyli się rangi kapitana, 
lub w dykasteryach rządowych funkcyi 
rejenta. 4. Na każdym sejmie trzydzie
ści osób z mieszczan posesye dziedziczne 
w miastach mających, na rekomendacye 
posłów ziemskich, i na rekomendacye 
miast, nobilitowanemi być miały. Co się 
tycze sprawiedliwości, oprócz sądów 
miejscowych pierwszej instancyi, usta
nowione były sądy apellacyjne w każ
dym wydziale, dla sądzenia ostateczne
go spraw cywilnych w objektach nie 
przenoszących sumy 3000 złotych, lub 
kary trzech tygodni więzienia, tudzież 
spraw kryminalnych o występki ściąga
jące karę doczesnego więzienia, w spra
wach zaś cywilnych większej wagi, a w 
kryminalnych, karę wiecznego więzienia 
przechodzących, lub karę śmierci ścią
gających, dekret sądów wydziałowych 
musiał iść po zatwierdzenie trybunału, 
assesoryi. Drugie prawo względem miast 
uchwalone zostało na dniu dwudziestym 
czwartym Czerwca, roku 1791 pod tytu
łem Urządzenie wewnętrzne miast wol
nych Rzeczypospolitej, w Koronie i W. 
X. litewskiem. W tern prawie opisany 
jest 1. skład ludu wiejskiego, 2. zgro
madzenia jego, 3. elekcye jak miejscowe 
tak i wydziałowe, 4. prawidła powsze
chne względem zgromadzeń i elekcye, 
5. względem uchwał ludu miejskiego, 6.
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wzglądem relacyi plenipotentów na sejm 
wybranych, i deputatów do zgromadzeń 
wydziałowych, 7. prawidła wzglądem 
urządów miejscowych, 8. skład, obowią
zki i władza urządów w miastach nie 
mających cyrkułów, 9. skład, obowiązki 
władze urządów cyrkułowych, 10. skład, 
obowiązki i władze urządów miejsco
wych ogólnych w miastach podzielonych 
na cyrkuły, 11. urządy wydziałowe.

IV.
Chłopi, Włościanie.

Lud rolniczy, z pod którego rąki 
płynie najobfitsze bogactw krajowych 
źródło, który najliczniejszą w narodzie 
stanowi ludność, a zatem najdzielniejszą 
kraju siłą, jak przez sprawiedliwość i 
obowiązki chrześciańskie, jako i przez 
własny nasz interes dobrze zrozumiany, 
pod opieką prawa i rządu krajowego 
przyjmujemy, stanowiąc: iż odtąd jakie- 
bykolwiek swobody, nadania lub umowy 
dziedzice z włościanami dóbr swoich 
autentycznie ułożyli, czyliby te swobody 
nadania i umowy były z gromadami, 
czyli też z każdym osobilo wsi mie
szkańcom zrobione, bądą stanowić wspól
ny i wzajemny* obowiązek,  ̂ podług rze
telnego znaczenia warunków, i opisu za
wartego w takowych nadaniach i umo
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wach pod opieką rządu krajowego pod
padający. Układy takowe, i wynikające 
z nich obowiązki, przez jednego właści
ciela gruntu dobrowolnie przyjąte, nie 
tylko jego samego, ale i nastąpców jego, 
lub prawa nabywców tak wiązać bądą, 
iż ich nigdy samowolnie odmieniać nie 
bądą mocni. Nawzajem włościanie, ja
kiejkolwiek bądź majątności, od dobro
wolnych umów, przyjątych nadań, i z 
niemi złączonych powinności, usuwać sią 
inaczej nie bądą mogli, tylko w takim 
sposobie, i z takiemi warunkami, jak w 
opisach tychże umów postanowione mieli: 
które, czy na wieczność, czyli do czasu 
przyjąte, ściśle ich obowiązywać bądą.

Zawarowawszy tym sposobem dzie
dziców przy wszelkich pożytkach od wło
ścian im należących, a chcąc jak naj
skuteczniej zachącić pomnożenie ludno
ści krajowej, ogłaszamy wolność zupełną 
dla wszystkich ludzi, tak nowo przyby
wających, jako i tych, którzyby pierwej 
z kraju oddaliwszy sią, teraz do ojczy
zny powrócić chcieli; tak dalece, iż każ
dy człowiek do państw rzeczypospolitej, 
nowo z którejkolwiek strony przybyły 
lub powracający, jak tylko stanie nogą 
na ziemi polskiej, wolnym jest zupełnie 
użyć przemysłu swego, jak i gdzie ze
chce; wolny jest czynić umowy na osia- 
dłość, robocizną lub czynsze, jak do-
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póki się umówi; wolny jest osiadać w 
mieście, lub na wsi; wolny jest mieszkać 
w Polsce lub w kraju, do którego ze
chce powrócić, uczyniwszy zadosyć obo
wiązkom, które dobrowolnie na siebie 
przyjął.

V.
Rząd czyli oznaczenie władz publicznych.

Wszelka władza w społeczności lu
dzkiej, początek swój bierze z woli na
rodu. Aby więc całość państw, wolność 
obywatelską i porządek społeczności w 
równej wadze na zawsze zostawały, trzy 
władze rząd narodu polskiego_ składać 
powinny, i z woli prawa niniejszego, na 
zawsze składać będą, to jest: władza pra
wodawcza w stanach zgromadzonych, 
władza najwyższa wykonawcza w królu i 
stróżu, i icładza sądownicza w juryzdy- 
kcyach na ten koniec ustanowionych, lub 
ustanowić się mających.

VI.
Sejm czyli władza prawodawcza.
Sejm, czyli stany zgiomadzone, na 

dwie izby dzielić s:ę b^dą: na izbę po
selską i na izbę senatorską, pod prezy- 
dencyą króla.

Izba poselska jako wyobrażenie i
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skład narodowego wszechwładztwa, bę
dzie świątynią prawodawstwa; przeto w 
izbie poselskiej najpierwej decydowane 
będą wszystkie projekta. 1. Co dopraw  
ogólnych, to jest konstytucyjnych, cywil
nych, kryminalnych^ i do ustanowienia 
wieczystych podatków. "W których to, 
materyach propozycye od tronu woje
wództwom, ziemiom i powiatom do roz- * 
trząśnienia podane, a przez instrukeye 
do izby przychodzące, najpierwsze do 
decyzyi wzięte być mają. Co do uchwal 
sejmowych, to jest: poborów doczesnych, 
stopnia monety, zaciągania długu publi
cznego, nobilitacyi i innych nagród, przy
padkowych, rozkładu wydatków, publi
cznych ordynaryjnych i extraordynaryj- 
nych; wojny, pokoju, ostatecznej .ratyfi- 
kacyi traktatów związkowych i handlo
wych, wszystkich dyplomatycznych aktów 
i umów do prawa narodów ściągających 
się; kwitowania magistratur wykona
wczych, i tym podobnych zdarzeń, głó
wnym narodowym potrzebom odpowia
dających, w których to materyach pro
pozycye od tronu prosto do izby posel
skiej przychodzić mające pierwszeństwo 
we wprowadzeniu mieć będą. ^

izby senatorskiej, złożonej z bisku
pów, wojewodów, kasztelanów i mini
strów, pod prezydencyą króla, mającego 
prawo raz dać rotum swoje, drugi raz.



— 14 —

paritatem rozwiązywać osobiście, lub na
desłaniem zdania swojego do tejże izby, 
obowiązkiem jest: 1, Każde prawo, któ
re po przejściu formalnem w izbie po
selskiej, do senatu natychmiast przesła
ne być powinno, przyjąć, lub wstrzymać 
do dalszej narodu deliberacyi, opisaną 
w prawie większością głosów: przyjęcie 

♦ moc i świętość prawu nadawać będzie; 
wstrzymanie zaś zawiesi tylko prawo do 
przyszłego ordynacyjnego sejmu, na któ
rym, gdy powtórna nastąpi zgoda, pra
wo zawieszone od senatu przyjęte być 
musi. 2. Każdą uchwałę sejmową, w 
materyach wyżej wyliczonych, którą izba 
poselska senatowi natychmiast przysłać 
powinna, wraz z tąż izbą poselską, wię
kszością głosów decydować, a złączona 
izba dbudwóch większość, podług prawa 
opisana, będzie wyrokiem i wolą stanów.

Warujemy — iż senatorowie i mi
nistrowie, w objektaeh sprawowania się, 
urzędowania swojego, bądź w straży, 
bądź w komisyi, Votum decisivum w sej
mie nie będą mieli, i tylko zasiadać wten
czas w senacie mają, dla dania ekspli- 
hacyi na żądanie sejmu.

Sejm zawsze gotowy będzie: pra
wodawczy i ordynaryjny. Rozpoczynać 
się ma co dwa lata, trwać zaś będzie 
podług opisu prawa o sejmach. Goto
wy, w potrzebach nagłych zwołany, sta
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nowić ma o tej tylko materyi, do której 
zwołany będzie, lub o potrzebie po cza
sie zwołania przypadłej.

Prawo żadne na tym ordynaryjny mi 
sejmie, na którym ustanowione było, zno
szeniem być nie może. Komplet sejmu 
składać się będzie z liczby osób niższe nr 
prawem opisanej, tak w izbie poselskiej* 
jako w izbie senatorskiej. . „

Prawo o sejmikach, na teraźniej
szym sejmie ustanowione, jako najisto
tniejszą zasadę wolności obywatelskiej 
uroczyście zabezpieczamy.

Prawo o sejmikach uchwalone było 
na dniu 24tym Marca 1791. Do opisu 
sejmików należy jeszcze Księga zie
miańska, w którą szlachta mająca pra
wo do wotowania, wpisani być powin
ni, postanowiona prawem 28 Maja 1791; 
jako też Rozkład województw, ziemi i 
powiatów z oznaczeniem miast, a w* 
nich miejsc konstytucyjnych dla sej
mików w prowincyach koronnych i W- 
X. litewskiem prawo uchwalone 2 Li
stopada 1791. \N tein prawie, poró- 
wnywając liczbę posłów dla wszystkich 
trzech prowincyj, ustanowioną, iż każda 
prowineya sześciudziesięciu ośmiu re
prezentantów wybierać i na sejm wy
syłać będzie.

Jako zaś prawodawstwo sprawowa
ne być nie może przez wszystkich, i na
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ród wyręcza się w tej mierze przez Re
prezentantów, czyli posłów swoich, do
browolnie wybranych; przeto stanowimy: 
iż posłowie na sejmikach obrani, w pra
wodawstwie, i w ogólnych narodu po
trzebach, podług niniejszej konstytucyi, 
uważani być mają, jako Reprezentanci 
całego narodu, będąc składem ufności 
powszechnej.

Prawo o sejmach, z wyszczególnie
niem całego ich składu, uchwalone zo
stało na dniu 13 Maja, 1791 roku.

Wszystko i wszędzie większością 
głosow decydowane być powinno. Przeto 
liberum veto, konfederacye wszelkiego 
gatunku, i sejmy konfederackie, jako du
chowi niniejszej konstytucyi przeciwne, 
rząd obalające, społeczność niszczące, na 
zawsze znosimy.

Zapobiegając z jednej strony gwał
townym i częstym odmianom konstytu
cyi narodowej, z drugiej uznając potrze
bę wydoskonalenia onej, po doświadcze
niu jej skutków, co do pomyślności pu
blicznej; porę i czas rewizyi i poprawy 
konstytucyi co lat dwadzieścia pięć na
znaczamy. Chcąc mieć takowy sejm kon
stytucyjny extraordynaryjnym, ' podług 
osobnego o nim prawa opisu.

Opis sejmu konstytucyjnego extraor- 
dynaryjnego stanął dnia 13 Maja 1791.

VII.
Król, władza wykonawcza.

Żaden rząd najdoskonalszy bez dziel
nej władzy wykonawczej stać nie może. 
Szczęśliwości narodów od praw spra
wiedliwych, praw skutek od ich wyko
nania zależy. Doświadczenie nauczyło, 
że zaniedbanie tej części rządu, nieszczę
ściami napełniło Polskę; zawarowawszy 
przeto wolnemu narodowi polskiemu wła
dzę praw sobie stanowienia, i moc ba
czności nad wszelką wykonawczą wła
dzą, oraz wybierania urzędników do ma
gistratu; władzę najwyższego wykona
nia praw królowi w radzie jego odda
jemy, która to rada Strażą praw zwać 
się będzie.

Władza wykonawcza do pilnowania 
praw, i onych pełnienia, ściśle jest obo
wiązana. Tam czynną z siebie będzie, 
gdzie prawa dozwalają, gdzie prawa po
trzebują dozoru, egzekucyi, a nawet sil
nej pomocy. Posłuszeństwo należy się 
jej zawsze od wszystkich magistratur; 
moc przynaglenia nieposłuszne i zanie
dbujące swoje obowiązki magistratury, 
w jej ręku zostawiamy.

Władza wykonawcza nie będzie mo
gła praw stanowić, ani tłumaczyć; po
datków i poborów, pod jakiemkolwiek 
imieniem nakładać; długów publicznych
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zaciągać; rozkładów dochodów skarbo
wych przez sejm zrobionego odmieniać; 
wojny wydawać; pokoju ani traktatu, i 
żadnego aktu definitive zawierać. Wolno 
jej tylko będzie, tymczasowe z zagrani- 
cznemi prowadzić negocyacye; oraz tym
czasowe i potoczne dla bezpieczeństwa 
i spokojności kraju wynikające potrzeby 
załatwiać, o których najbliższemu zgro
madzeniu sejmowemu donieść winna.

Tron polski sukcesyjnym przez fa
milie na zawsze mieć chcemy i stano
wimy. Doznane kląski bezkrólewiów pe- 
ryodycznie rząd wywracających, powin
ność ubezpieczenia losu każdego mie
szkańca ziemi polskiej, i zamknięcia na 
zawsze drogi wpływom mocarstw zagra
nicznych; pamięć świetności i szczęścia 
ojczyzny naszej za czasów familii ciągle 
panujących; potrzeba odwrócenia od am- 
bicyi tronu obcych, możnych Polaków 
zwrócenia do jednomyślnego wolności 
narodowej pielęgnowania; wskazały roz
tropności naszej oddanie tronu polskie
go prawem następstwa. Stanowimy prze
to, iż po życiu jakiego nam dobroć Bo
ska pozwoli, elektor dzisiejszy saski w 
Polsce królować będzie. • Dynastya przy
szłych królów polskich zacznie się na 
osobie Fryderyka Augusta, dzisiejszego 
elektora saskiego, którego sukcesorom 
de lumbis z płci męzkiej tron polski
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przeznaczamy. Najstarszy syn króla pa
nującego po ojcu na tron następować 
ma. Gdyby zaś dzisiejszy elektor saski 
nie miał potomstwa płci męzkiej, tedy 
mąż, przez elektora, za zgodą stanów 
zgromadzonych, córce jego dobrany, za
czynać ma linię następstwa w płci mę
zkiej do tronu polskiego. Dlaczego Ma
ry ę Augustę Nepomucenę, córkę elektora, 
za infantkę polską deklarujemy: zacho
wując przy narodzie prawo, preskrypcyi 
podpadać nie mogące, wybrania do tro
nu drugiego domu po wygaśnieniu pier
wszego.

Każdy król wstępując na tron, wy
kona przysięgę Bogu i narodowi, na za
chowanie konstytucyi niniejszej, na pacta 
conventa, które ułożone będą z dzisiej
szym elektorem saskim, jako przezna
czonym do tronu, i które tak, jak dawne, 
wiązać go będą.

Osoba króla jest święta i bezpie
czna od wszystkiego. Nic sam przez się 
nieczyniący, za nic w odpowiedzi naro
dowi być nie może. Nie samowładzcą, 
ale ojcem i głową narodu być powinien, 
i tym go prawo i konstytucya niniejsza 
być uznaje i deklaruje.

Dochody tak, jak będą w paktach 
konwentach opisane, i prerogatywy tro
nowi właściwe, niniejszą konstytucyę dla
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przyszłego elektora zawarowane, tknię- 
temi być nie będą mogły.

Wszystkie akta publiczne, trybuna
ły, sądy i magistratury, monety, stąpię, 
pcM królewskiem iść powinny imieniem. 
Król, któremu wszelka moc dobrze czy
nienia zostawiona być powinna, mieć bę
dzie jus aggriatiandi na śmierć skaza
nych, prócz in criminibus status. Do króla 
rozrządzenie najwyższe siłami zbrojne- 
mi krajowemi w czasie wojny, i nomi
nowanie komendantów wojska należeć 
będzie, z wolną atoli ich odmianą za 
wolą narodu. Patentować oficerów, i 
mianować urzędników podług prawa 
niższego opisu; nominować biskupów i 
senatorów, podług opisu tegoż prawa, 
oraz ministrów, jako urzędników pier
wszych władzy wykonawczej, jego będzie 
obowiązkiem.

Straż, czyli rada królewska, do do
zoru całości i egzekucyi praw królowi 
dodana, składać się będzie: Io Z Pry
masa, jako głowy duchowieństwa pol
skiego, i jako prezesa komisyi eduka
cyjnej, mogącego być wyręczonym w 
straży przez pierwszego ex ordine bi
skupa, którzy rezolucyi podpisywać nie 
mogą. Ho Z pięciu ministrów, to jest: 
ministra policyi, ministra pieczęci, * mi
nistra belli, ministra skarbu, ministra pie
częci do praw zagranicznych. I I I  Z dwóch
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sekretarzów, z których jeden protokół 
straży, drugi protokół spraw zagrani
cznych trzymać będą; obydwa bez wotum 
decydującego.

Następca tronu, z małoletności wy
szedłszy, i przysięgę na konstytucyę wy
konawszy, na wszystkich straży posie
dzeniach, lecz bez głosu, przytomnym 
być może.

Marszałek sejmowy, jako na dwa 
lata wybrany, wchodzić będzie w liczbę 
zasiadających w straży bez wdawania 
się w jej rezolucye, jedynie dla zwoła
nia sejmu gotowego, w takiem zdarze
niu: gdyby on uznał w przypadkach ko
niecznego zwołania sejmu gotowego wy
magających, rzetelną jego potrzebę, a 
król go zwołać wzbraniał się; tedy ten
że marszałek do posłów i senatorów 
wydać powinien listy okólne, zwołując 
onych na sejm gotowy i powody zwoła
nia tego wyrażając. Przypadki zaś do 
koniecznego zwołania sejmu są tylko 
następujące: Io W gwałtownej potrzebie 
do prawa narodów ściągającej się, a 
szczególniej w przypadku wojny ościen
nej. Ho W przypadku wewnętrznego 
zamięszania grożącego rewolucyą kraju, 
lub kolizyą między magistraturami. I l lo  
W widocznem powszechnego głodu nie
bezpieczeństwie. IYo W osierociałym 
stanie ojczyzny przez śmierć króla, lub
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w niebezpiecznej jego chorobie.
Wszystkie rezolucye w Straży roz

trząsane będą przez skład wyżej wspo- 
mniony. Decyzya królewska po wysłu
chanych wszystkich zdaniach przeważać 
powinna, aby jedna była w wykonywa
niu prawa wola; przeto każda ze straży 
rezolucya pod imieniem królewskiem, i 
z podpisem ręki jego wychodzić będzie. 
Powinna jednak być podpisana także 
przez jednego z ministrów zasiadających 
w straży: i tak podpisana do posłuszeń
stwa wiązać będzie, i dopełnioną być 
ma, bądź przez komisye, bądź przez ja- 
kieźkolwiek magistratury wykonawcze, 
w tych jednak szczególnie materyach, 
które wyraźnie niniejszem prawem wy
łączone nie są. W przypadku gdyby ża
den z ministrów zasiadających decyzyi 
podpisać nie chciał, król odstąpi od tej 
decyzyi; a gdyby przy niej upierał się, 
marszałek sejmowy w tym przypadku 
upraszać będzie o zwołanie sejmu goto
wego, i jeżeli król spóźniać będzie zwo
łanie, marszałek to wykonać powinien.

Jako nominowanie wszystkich mi
nistrów, tak i wezwanie z nich jednego 
od każdego administracyi wydziału, do 
rady swojej, czyli straży, króla jest pra
wem. Wezwanie to ministra do zasia
dania w straży, na lat dwa będzie, z wol- 
nem onego nadal przez króla potwier
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dzeniem. Ministrowie do straży wezwa
ni, w komisyach zasiadać nie mają.

W przypadku zaś, gdyby większość 
dwóch trzecich części wotów sekretnych, 
obydwóch ich złączonych na sejmie, mi
nistra, bądź w straży, bądź urzędzie, 
odmiany żądała, król natychmiast na 
jego miejsce innego nominować powinien.

Chcąc, aby straż praw narodowych 
obowiązaną była do ścisłej odpowiedzi 
narodowi, za wszelkie onych przestę
pstwa, stanowimy: iż, gdy ministrowie 
będą oskarżeni przez deputaeyę, do egza
minowania ich czynności wyznaczoną o 
przestępstwo prawa; odpowiadać mają z 
osoby i majątków swoich. We wszel
kich takowych oskarżeniach stany zgro
madzone, prostą większością wotów izb 
złączonych, odesłać obwinionych mini
strów mają do sądów sejmowych, po 
sprawiedliwie i wyrównywające przestę
pstwu ich ukaranie; lub przy dowiedzionej 
niewinności, od sprawy i kary uwolnienie.

Wyszczególnienie całego składu 
straży stanęło na dniu 1 Czerwca 1791, 
w prawie pod tytułem straż.

Dla porządnego władzy wykona
wczej dopełnienia, ustanawiamy oddziel
ne komisye, mające związek ze strażą, 
i obowiązane do posłuszeństwa tejże 
straży. Komisarze do nich wybierani 
będą przez sejm, dla sprawowania urzę



dów swoich, w przeciągu czasu prawem 
opisanego. Komisye te są: Io Edukacyi, 
l i  o I olicyi, IIIo Wojska, 1 Vo Skarbu.

Opis magistratur wykonawczych, je
dnych już został przez sejm uchwa
lony, drugich przygotowany. Opis ko- 
misyi policyi stanął na dniu 24 Czer
wca 1791. Opis komisyi skarbowej 
obojga narodów, na dniu 20 Paździer1 
nika roku tegoż. Opis komisyi woj
skowej i komisyi edukacyjnej, gotowy 
był w każdym czasie do podania sej
mowi, w ułożonych już doskonale pro
jektach.

Komisye porządkowe wojewódzkie 
na tym sejmie ustanowione, równie do 
dozoru straży należące, odbierać będą 
rozkazy przez wyżej wspomnione pośre
dniczę komisye, respective co do obje- 
ktow każdej z nich władzy i obowiązków.

Komisye porządkowe w Koronie 
uchwalone 15 Grudnia 1789. Komisye 
porządkowe w W. X. Litewskiein, 19 
Eistopada roku tegoż; ale po ustano
wieniu konstytucyi 3 Maja, prawo o 
nich, dla porządnej władz rządowych 
organizacyi poprawy i wydoskonalenia 
potrzebowała, i w tym celą, projekt 
już był przygotowany.
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V III.
Władza sądownicza.

Władza sądownicza nie może być 
wykonywaną, ani przez władzę prawo
dawczą, ani przez króla; lecz przez ma- 
gistratury na ten koniec ustanowione i 
wybierane. Powinna być zaś tak do 
miejsc przywiązaną, żeby każdy czło
wiek bliską dla siebie znalazł sprawie
dliwość, żeby przestępny widział wszę
dzie groźną nad sobą rękę krajowego 
rządu. Ustanawiamy przeto: Io Sądy 
pierwszej instancyi dla każdego woje
wództwa, ziemi i powiatu, do których 
sędziowie wybierani będą na sejmikach. 
Sądy pierwszej instancyi będą zawsze 
gotowe i czuwające na oddanie spra
wiedliwości tym, którzy jej potrzebują. 
Od tych sądów iść będzie apelacya na 
trybunały główne, dla każdej prowincyi 
być mające, złożone równie z osób na 
sejmikach wybranych. Io te sądy tak 
pierwszej, jako i ostatniej instancyi, bę
dą sądami ziemiańskiemi dla szlachty, 
i wszystkich właścicielów ziemskich, z 
kimkolwiek in causis juris et facti.

Na fundamencie tej ustawy stanął 
opis sądów ziemiańskich: Io Stycznia 
1792. Sądów trybunalskich w Litwie 
dnia i roku tegoż.

IIo Juryzdykcye zaś sądowe, wszy-
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stkiem miastom podług prawa sejmu te
raźniejszego, o miastach wolnych, kró
lewskich, zabezpieczamy.

Urządzenie sądów miejskich i asse- 
soryi, podług ducha tej konstytucyi 
nastąpiło 6 Października 1791.

Illo  Sądy referendarskie, dla każdej 
prowincyi osobne mieć chcemy, w spra
wach włościan wolnych, dawnemi pra
wami sądowi temu poddanych.

Układ sądów referendarskich i miej
scowych dla włościan, przygotowany 
był w stosownym do tego projekcie, 
którego zamienieniem w prawo uwień
czyć miał sejm konstytucyjny prace 
swoje.

IVo Sądy zadworne assesorskie, re
lacyjne i kurlandzkie zachowujemy. Vo 
Komisye wykonawcze będą miały sądy 
w sprawach do swej administracyi na
leżących. VIo Oprócz sądów w sprawach 
cywilnych i kryminalnych, dla wszystkich 
stanów będzie sąd najwyższy sejmowy 
zwany: do którego przy otwarciu każde
go sejmu obrane będą osoby. Do tego 
sądu należeć mają występki przeciwko 
narodowi i królowi, czyli crimina status.

Sądy sejmowe zostały opisane pra
wem 28 Maja 1791 roku.-*

Nowy kodex praw cywilnych i kry
minalnych, przez wyznaczone przez sejm 
osoby, spisać rozkazujemy.
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IX.
Rejencyą,

Straż będzie oraz rejencyą, mając 
na czele królowę, albo w jej nieprzyto
mności prymasa. W tych trzech tylko 
przypadkach miejsce mieć może rejen- 
cya: 1. w czasie inałoletności króla; 2. 
w czasie jego niemocy, trwałe pomię- 
szanie zmysłów sprawującej; 3. w przy
padku gdyby król był wzięty na wojnie. 
Małoletność trwać tylko będzie do lat 
ośmnastu zupełnych; a niemoc względem 
trwałego pomięszania zmysłów deklaro
wana być nie może tylko przez sejm 
gotowy, większością wotów trzech czę
ści przeciwko czwartej izb połączony. 
W tych przeto trzech przypadkach, pry
mas korony polskiej sejm natychmiast 
zwołać powinien, a gdyby prymas ten 
powinność zwłóczył, marszałka sejmo
wego listy ogólne do posłów i senato
rów wyda. Sejm gotowy urządzi kolej 
zasiadania ministrów w rejencyi, i kró
lowę do zastąpienia króla w obowią
zkach jego umocuje. A gdy król w pier
wszym przypadku z małoletności wyj
dzie, w drugim do zupełnego przyjdzie 
zdrowia, w trzecim z niewoli powróci, 
rejencyą rachunek z czynności swoich 
oddać mu powinna i odpowiadać naro
dowi za czas swego urzędowania, tak
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jak jest przepisane o straży, na każdym 
ordynaryjnym sejmie, z osób i majątków 
swoich.

X.
Edukacya dzieci królewskich.

Synowie królewscy, których do na
stępstwa tronu konstytucya przeznacza, 
są pierwszemi dziećmi ojczyzny; przeto 
baczność o dobre ich wychowanie do na
rodu należy, bez uwłaczania jednak pra
wom rodzicielskim. Za rządu królewskie
go sam król ze strażą, i z wyznaczonym 
od stanów dozorcą edukacyi królewiczów, 
wychowaniem ich zatrudniać się będzie. 
Za rządu rejencyi, taż że wspomnionym 
dozorcą edukacyę ich powierzoną sobie 
mieć będzie. W obudwóch przypadkach 
dozorca, od stanów wyznaczony, dono
sić winien na każdym ordynaryjnym sej
mie o edukacyi i postępach królewiczów. 
Komisyi zaś edukacyjnej powinnością 
będzie podać układ instrukcyi i eduka
cyi synów królewskich do potwierdze
nia sejmowi, a to, aby jednostajne w wy
chowaniu ich prawidła wpajały ciągle 
i wcześnie w umysły przyszłych nastę
pców tronu religię, miłość cnoty, ojczy
zny, wolności i konstytucyi krajowej.

i

XI.
Siła zbrojna narodowa.

Naród winien jest sobie samemu 
obronę od napaści, i dla przestrzegania 
całości swojej. Wszyscy przeto obywa
tele są obrońcami swobód narodowych. 
Wojsko nic innego nie jest tylko wy
ciągnięta siła obronna i porządna z ogól
nej siły narodu. Naród winien wojsku 
swemu nagrodę i poważanie za to, iż 
się poświęca jedynie dla jego obrony. 
Wojsko winno narodowi strzeżenie gra
nic i spokojności powszechnej; słowem, 
winno być jego najsilniejszą tarczą. Aby 
przeznaczenia tego dopełniło nieomylnie, 
powinno zostawać ciągle pod posłuszeń
stwem władzy wykonawczej, stosownie 
do opisów prawa powinno wykonać przy
sięgę na wierność narodowi, królowi, i 
na obronę konstytucyi narodowej. Uźy- 
tem więc być może wojsko narodowe na 
ogólną kraju obronę, na strzeżenie for
tec i granic, lub na pomoc prawu, gdy
by kto egzekucyi jego nie był posłusznym.
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Deklaracya stanów zgromadzonych.
Wszystkie prawa dawne i teraźniej

sze, przeciwne konstytucyi, lub które- 
mukolwiek jej artykułowi, znosimy, a 
opisyŁ szczególne do artykułów i każdej
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materyi w niniejszej konstytucyi zam
kniętych potrzebne, jako dokładniej wy
szczególniające obowiązki i układ rządu, 
za część składającą tęź konstytucyę de
klarujemy. Władzy wykonawczej zale
camy, aby straż swe obowiązki natych
miast pod okiem sejmu rozpoczęła i cią
gle utrzymywała. Bogu i ojczyźnie uro
czyście przysięgamy na posłuszeństwo, 
na obronę wszystkiemi ludzkiemi siłami 
tej całej konstytucyi, i takową przysięgę 
za hasło rzetelnej miłości ojczyzny da
jąc, wykonanie onej nakazujemy natych
miast, tu w Warszawie przez wszystkie 
komisye i jurysdykcye sądowe, niemniej 
przez wojsko tu przytomne; a w ciągu 
najdalej miesiąca, od daty niniejszego 
prawa, za ordynansem kornisyi wojsko
wej, przez całe wojsko narodowe, w pań
stwach Korony Polskiej i Wielkiego 
Księstwa Litewskiego konsystujące. Wy
znaczenie nabożeństwa w jednym dniu 
po wszystkich w całym kraju kościołach, 
to jest dnia 8 Maja br. na podziękowa
nie Bogu za zdarzoną chwilę pomyślną, 
wydobycia Polski z } od przemocy obcej 
i nieładu  ̂domowego; za przywrócenie 
rządu, który najskuteczniej wolność na
szą prawdziwą i całość Polski zabez
pieczyć może, za postawienie tym spo
sobem ojczyzny naszej na stopniu mo
gącym prawdziwą w oczach Europy zy
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skać jej konsyderacyę, przewielebnym 
biskupom zalecamy, naznaczając dzień 
św. Stanisława, biskupa i męczennika, 
patrona Korony Polskiej, za uroczysty 
w roku, który my i potomkowie nasi ob
chodzić będziemy za dzień poświęcony 
Najwyższej Opatrzności, po którym oj
czyzna śmiało i bezpiecznie, po tylu nie
szczęściach, odetchnąć może. Chcemy 
oraz, aby duchowieństwo, tak świeckie 
jako i zakonne, w naukach chrześciań- 
skich, które prawowiernemu winne lu
dowi, nie przestawało zachęcać 'wszy
stkich do podobnych Bogu dziękczynień. 
Aby zaś potomne wieki tern silniej czuć 
mogły, iż dzieło tak pożądane, pomimo 
największej trudności i przeszkody, za 
pomocą Najwyższego losami narodów 
Rządcy, do skutku przywodząc, nie utra
ciliśmy tej szczęśliwej dla ocalenia na
rodu pory, uchwalamy, aby na tę pa
miątkę kościół ex yoto wszystkich sta
nów był wystawiony, i Najwyższej Opa
trzności poświęcony.

Uczyniwszy zadosyć radości powsze
chnej, dajemy pilne oko na ubezpiecze
nie tej konstytucyi, stanowiąc, iż ktoby- 
kolwiek śmiał być przeciwnym niniej
szej konstytucyi, lub targać się na jej 
zepsucie, albo wzruszał spokojność do
brego i szczęśliwym być zaczynającego 
narodu, przez zasiewanie nieufności, prze-



wrotne tłomaczenie konstytucyi, a tem 
bardziej przez formowanie jakiegokol
wiek w kraju rokoszu, czyli konfedera- 
cyi, onej przodkował, lub jakowym spo
sobem do tego dokładał się, ten za nie
przyjaciela ojczyzny, za jej zdrajcę, za 
buntownika uznany, najsurowszemi ka
rami natychmiast przez sąd sejmowy 
ukarany będzie. Dla czego nakazujemy, 
aby sąd w komplecie nieprzerwanym tu 
w Warszawie agitował się, sesye swoje 
od dnia do dnia limitował, wszystkich 
zaś doniesionych sobie przez dobrze osia
dłego obywatela biorącego relacyę, w 
asystencyi instygatorów obojga narodów, 
o podniesienie rokoszu, lub namawianie 
do niego, natychmiast sądził; o osobach 
mających podlegać, swemu wyrokowi 
ubezpieczał się, do czego wojska naro
dowe, za zniesieniem się sądu z władzą 
wykonawczą, mają być gotowe i powolne.
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